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BALANCO FINANCEIRO
INGRESSOS DISPENDIOS
TITULOS 2006 2005 TITULOS 2006 2005
RECEITAS CORRENTES 12.838.786,16 9.819.363,12 DESPESAS CORRENTES 300.802.344,84 242.091.038,51
RECEITA PATRIMONIAL 8.779.638,16 7.252.476,66 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.149.822,41 100.135.520,98
RECEITA DE SERVICOS 43.700,25 11.268,03 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 139.456.588,89 141.955.517,53
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.064.546,61 2.794.239,27 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E MUNICIPIOS 853.992,93 539.680,00
RECEITA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO 500,00 0,00 TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 26.826.648,01 29.561.649,00
RECEITA DE SERVICOS 500,00 0,00 OUTRAS DESPESAS 111.775.947,95 111.854.188,53
DEDUCOES DA RECEITA -49.598,86 -238.620,84 DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO 33.195.933,54 0,00
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 337.085.524,57 331.795.669,85 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.384.853,47 0,00
TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS 336.882.795,10 331.080.631,13 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.811.080,07 0,00
REPASSE RECEBIDO 313.337.436,11 306.821.023,33 DESPESAS DE CAPITAL 11.118.026,18 10.265.144,68
SUB-REPASSE RECEBIDO 10.508.629,28 9.771.579,97 INVESTIMENTOS 4.359.365,43 5.637.381,68
SUB-REPASSE RECEBIDO NO EXERC. 10.508.629,28 9.771.579,97 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 6.758.660,75 4.627.763,00
VALORES DIFERIDOS - BAIXA 12.982.642,34 14.265.343,09 TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 6.758.660,75 4.627.763,00
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO 54.087,37 222.684,74 TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS 54.465.125,10 103.626.302,29
TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS 202.729,47 715.038,72 TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS 52.998.481,33 100.415.180,73
TRANSFERENCIAS DIVERSAS RECEBIDAS 202.729,47 715.038,72 REPASSE CONCEDIDO 40.306.715,54 63.486.766,37
INGRESSOS EXTRA-ORCAMENTARIOS 121.689.816,68 107.229.053,75 SUB-REPASSE CONCEDIDO 10.508.629,28 9.771.579,97
VALORES EM CIRCULACAO 30.392.661,80 23.781.102,07 SUB-REPASSE CONCEDIDO NO EXERC. 10.508.629,28 9.771.579,97
RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER 30.388.053,74 23.745.136,91 VALORES DIFERIDOS - BAIXA 18.944,80 39.801,06
RECURSOS DA UNIAO 4.608,06 35.965,16 VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO 2.164.191,71 13.186.382,28
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO 2.386.876,45 13.250.319,03 REPASSES PREVIDENCI?RIOS CONCEDIDOS - RPPS 0,00 13.930.651,05
VALORES DIFERIDOS 2.386.876,45 13.250.319,03 TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS 1.466.643,77 3.211.121,56
DEPOSITOS 48.946,59 19.406,83 TRANSFERENCIAS DIVERSAS CONCEDIDAS 1.466.643,77 3.211.121,56
CONSIGNACOES 361,70 0,00 DISPENDIOS EXTRA-ORCAMENTARIOS 94.741.536,50 79.117.898,05
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS 48.584,89 19.406,83 |  VALORES EM CIRCULACAO 29.189.450,63 30.389.303,91
OBRIGACOES EM CIRCULACAO 62.078.421,47 44.577.943,82 RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER 29.153.485,47 30.388.053,74
FORNECEDORES 289.671,05 5.064.857,58 RECURSOS DA UNIAO 35.965,16 1.250,17
DO EXERCICIO 87.601,33 179.498,49 VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO 13.240.469,65 14.512.163,52
DE EXERCICIOS ANTERIORES 39.569,72 6.258,59 VALORES DIFERIDOS 13.240.469,65 14.512.163,52
CONVENIOS A PAGAR 162.500,00 4.879.100,50 DEPOSITOS 19.406,83 16.130,78
PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR 0,00 206.240,73 CONSIGNACOES 0,00 165,03
RESTOS A PAGAR 60.115.360,15 38.522.594,02 DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS 19.406,83 15.965,75
NAO PROCESSADOS A LIQUIDAR 54.772.602,38 35.363.457,82 OBRIGACOES EM CIRCULACAO 41.418.807,62 20.920.314,02
CANCELADO 5.342.757,77 3.159.136,20 FORNECEDORES 5.064.857,58 4.484.285,41
VALORES EM TRANSITO 15.537,21 3.784,67 DE EXERCICIOS ANTERIORES 185.757,08 169.541,08
RECURSOS A LIBERAR PARA PAGAMENTO DE RP 1.657.853,06 780.466,82 CONVENIOS A PAGAR 4.879.100,50 4.314.744,33
RECEITA EXTRA-ORCAMENTARIA 0,00 3.526.887,60 PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR 206.240,73 708,89
RESTITUICAO DE RECEITAS FEDERAIS 0,00 3.526.887,60 RP'S NAO PROCESSADOS - INSCRICAO 35.363.457,82 15.238.142,28
AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES 26.782.910,37 22.073.394,40 VALORES EM TRANSITO 3.784,67 0,00
INCORPORACAO DE DIREITOS 26.781.554,77 21.797.988,84 RECURSOS A LIBERAR POR TRANSFERENCIA 0,00 500,00
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER 26.780.589,15 21.797.988,84 RECURSOS A LIBERAR PARA PAGAMENTO DE RP 780.466,82 1.185.267,78
OUTRAS INCORPORACOES DE DIREITOS 965,62 0,00 OUTRAS OBRIGACOES 0,00 11.409,66
DESINCORPORACAO DE OBRIGACOES 1.355,60 275.405,56 AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES 10.873.401,77 13.279.985,82
EXERCICIOS ANTERIORES 1.355,60 274.817,58 BAIXA DE DIREITOS 8.967.522,02 12.399.431,02
RECURSOS DIVERSOS A LIBERAR 0,00 587,98 CREDITOS DIVERSOS A RECEBER 8.967.522,02 12.399.431,02
INCORPORACAO DE OBRIGACOES 1.905.879,75 880.554,80
EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 100.000,00
RECURSOS DIVERSOS A LIBERAR 1.657.853,06 780.554,80
OUTRAS INCORPORACOES DE OBRIGACOES 248.026,69 0,00
DISPONIBILIDADE DO PERIODO ANT 53.981.495,67 40.237.792,48 DISPONIBILIDADE P/O PERIODO SE 64.468.590,46 53.981.495,67
CONTA UNICA DO TESOURO NACIONAL 53.962.088,84 40.221.826,73 CONTA UNICA DO TESOURO NACIONAL 64.420.005,57 53.962.088,84
OUTRAS DISPONIBILIDADES 19.406,83 15.965,75 OUTRAS DISPONIBILIDADES 48.584,89 19.406,83
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INGRESSOS
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[TOTAL INGRESSOS 525.595.623,08

489.081.879,20

TOTAL DISPENDIOS

525.595.623,08

489.081.879,20
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2006

2005

ATIVO FINANCEIRO
DISPONIVEL
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL
CREDITOS EM CIRCULACAO
CREDITOS A RECEBER
LIMITE DE SAQUE C/VINC.DE PAGAMENTO
RECURSOS A RECEBER PARA PAGAMENTO DE RP
ATIVO NAO FINANCEIRO
REALIZAVEL A CURTO PRAZO
CREDITOS EM CIRCULACAO
CREDITOS PARCELADOS
DIVERSOS RESPONSAVEIS
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS CREDITOS EM CIRCULACAO
BENS E VALORES EM CIRCULACAO
ESTOQUES
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
VALORES DIFERIDOS
BENS/DIREITOS A INCORP. POR INSC. RP
REALIZAVEL A LONGO PRAZO
CREDITOS REALIZAVEIS A LONGO PRAZO
CREDITOS DA UNIAO, ESTADOS E MUNICIPIOS
DEVEDORES - ENTIDADES E AGENTES
PERMANENTE
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS E IMOVEIS
ATIVO REAL

ATIVO COMPENSADO
COMPENSACOES ATIVAS DIVERSAS
RESPONSABILIDADES POR VALORES, TITULOS E BEN
GARANTIAS DE VALORES
DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS
DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATUAIS
OUTRAS COMPENSACOES

93.622.075,93
64.468.590,46
64.468.590,46
29.153.485,47
162.500,00
2.940.396,32
26.050.589,15
42.108.757,63
7.153.554,25
5.253.613,52
132.109,58
1.342.993,96
209.524,99
3.568.984,99
1.899.940,73
1.899.940,73
9.771.636,06
54.087,37
9.717.548,69
1.371.459,15
1.371.459,15
1.310.506,93
60.952,22
23.812.108,17
23.812.108,17
23.812.108,17
135.730.833,56

522.503.980,80
522.503.980,80
150.312,43
1.899.760,48
436.853.276,72
83.600.631,17
0,00

84.369.549,41
53.981.495,67
53.981.495,67
30.388.053,74
0,00
8.590.064,90
21.797.988,84
30.453.893,02
2.828.106,67
1.803.065,18
68.597,58
185.953,97
17.528,64
1.530.984,99
1.025.041,49
1.025.041,49
8.472.639,78
222.684,74
8.249.955,04
348.104,44
348.104,44
305.206,93
42.897,51
18.805.042,13
18.805.042,13
18.805.042,13
114.823.442,43

513.137.184,24
513.137.184,24
842.778,27
0,00
401.526.067,98
108.952.491,34
1.815.846,65

PASSIVO FINANCEIRO
DEPOSITOS
CONSIGNACOES
RECURSOS DO TESOURO NACIONAL
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS
OBRIGACOES EM CIRCULACAO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
FORNECEDORES - DO EXERCICIO
FORNECEDORES - DE EXERC.ANTERIORES
CONVENIOS A PAGAR
PESSOAL A PAGAR - DO EXERCICIO
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
A LIQUIDAR
VALORES EM TRANSITO EXIGIVEIS
RECURSOS A LIBERAR PARA PAGAMENTO DE RP
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
REPASSE RECEBIDO DIFERIDO
PASSIVO NAO FINANCEIRO
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
VALORES DIFERIDOS
PASSIVO REAL
PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIO/CAPITAL
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS

PASSIVO COMPENSADO
COMPENSACOES PASSIVAS DIVERSAS
VALORES, TITULOS E BENS SOB RESPONSABILIDADE
VALORES EM GARANTIA
DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS
DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATADAS
COMPENSACOES DIVERSAS

58.899.322,69
53.554,65
361,70
4.608,06
48.584,89
56.735.663,70
289.671,05
87.601,33
39.569,72
162.500,00
0,00
54.772.602,38
54.772.602,38
15.537,21
1.657.853,06
2.110.104,34
2.110.104,34
54.087,37
54.087,37
54.087,37
58.953.410,06
76.777.423,50
60.162.880,54
16.614.542,96

522.503.980,80
522.503.980,80
150.312,43
1.899.760,48
436.853.276,72
83.600.631,17
0,00

54.437.877,15
55.371,99
0,00
35.965,16
19.406,83
41.418.807,62
5.271.098,31
179.498,49
6.258,59
4.879.100,50
206.240,73
35.363.457,82
35.363.457,82
3.784,67
780.466,82
12.963.697,54
12.963.697,54
222.684,74
222.684,74
222.684,74
54.660.561,89
60.162.880,54
47.387.101,42
12.775.779,12

513.137.184,24
513.137.184,24
842.778,27
0,00
401.526.067,98
108.952.491,34
1.815.846,65

TOTAL ATIVO

658.234.814,36

627.960.626,67

TOTAL PASSIVO

658.234.814,36

627.960.626,67
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VARIACOES ATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS

VARIACOES PASSIVAS

TITULOS 2006 2005 TITULOS 2006 2005
ORCAMENTARIAS 366.988.908,35 356.100.550,33 ORCAMENTARIAS 365.224.059,28 352.771.363,92
RECEITAS CORRENTES 12.838.786,16 9.819.363,12 DESPESAS CORRENTES 300.802.344,84 242.091.038,51
RECEITA PATRIMONIAL 8.779.638,16 7.252.476,66 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.149.822,41 100.135.520,98
RECEITA DE SERVICOS 43.700,25 11.268,03 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 139.456.588,89 141.955.517,53
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.064.546,61 2.794.239,27 DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO 33.195.933,54 0,00
RECEITA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO 500,00 0,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.384.853,47 0,00
RECEITA DE SERVICOS 500,00 0,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.811.080,07 0,00
DEDUCOES DA RECEITA -49.598,86 -238.620,84 DESPESAS DE CAPITAL 11.118.026,18 10.265.144,68
INTERFERENCIAS ATIVAS 336.882.795,10 331.080.631,13 INVESTIMENTOS 11.118.026,18 10.265.144,68
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 336.882.795,10 331.080.631,13 INTERFERENCIAS PASSIVAS 52.998.481,33 100.415.180,73
REPASSE RECEBIDO 313.337.436,11 306.821.023,33 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 52.998.481,33 100.415.180,73
SUB-REPASSE RECEBIDO 10.508.629,28 9.771.579,97 REPASSE CONCEDIDO 40.306.715,54 63.486.766,37
VALORES DIFERIDOS - BAIXA 12.982.642,34 14.265.343,09 SUB-REPASSE CONCEDIDO 10.508.629,28 9.771.579,97
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO 54.087,37 222.684,74 VALORES DIFERIDOS - BAIXA 18.944,80 39.801,06
MUTACOES ATIVAS 17.267.327,09 15.200.556,08 VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO 2.164.191,71 13.186.382,28
INCORPORACOES DE ATIVOS 17.267.327,09 15.200.556,08 REPASSES PREVIDENCIARIOS CONCEDIDOS 0,00 13.930.651,05
AQUISICOES DE BENS 3.235.426,48 4.328.842,58 MUTACOES PASSIVAS 305.206,93 0,00
INCORPORACAO DE CREDITOS 3.410.701,01 2.238.923,29 DESINCORPORACOES DE ATIVOS 305.206,93 0,00
BENS/DIR. A INCORP. PELA INSC. RP 10.621.199,60 8.632.790,21 LIQUIDACAO DE CREDITOS 305.206,93 0,00
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO 48.142.549,46 33.857.918,12 RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO 33.292.855,57 24.411.325,41
INTERFERENCIAS ATIVAS 2.942.555,89 4.241.926,32 INTERFERENCIAS PASSIVAS 4.206.470,19 3.211.121,56
TRANSFERENCIAS DE BENS E VALORES RECEBIDOS 2.739.826,42 0,00 TRANSFERENCIAS DE BENS E VALORES CONCEDIDOS 2.739.826,42 0,00
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 0,00 3.526.887,60 MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO 1.466.643,77 3.211.121,56
MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO 202.729,47 715.038,72 DECRESCIMOS PATRIMONIAIS 29.086.385,38 21.200.203,85
ACRESCIMOS PATRIMONIAIS 45.199.993,57 29.615.991,80 DESINCORPORACOES DE ATIVOS 27.095.048,93 20.054.983,10
INCORPORACOES DE ATIVOS 39.765.369,18 25.644.597,40 BAIXA DE BENS IMOVEIS 57.959,69 181.049,68
INCORPORACAO DE BENS IMOVEIS 110.053,59 0,00 BAIXA DE BENS MOVEIS 2.087.783,09 3.382.768,41
INCORPORACAO DE BENS MOVEIS 4.146.028,69 1.284.971,49 BAIXA DE DIREITOS 16.406.661,04 15.178.913,66
INCORPORACAO DE DIREITOS 35.509.286,90 24.359.625,91 BENS/DIREITOS A INCORP. PELA INSCRICAO DE 8.542.645,11 1.312.251,35
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS 79.815,86 219.020,49 INCORPORACAO DE PASSIVOS 1.905.879,75 880.554,80
REAVALIACOES DE BENS 0,00 133.850,19 AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES 85.456,70 264.665,95
AJUSTES DE CREDITOS 79.815,86 85.170,30 AJUSTES NAO FINANCEIROS 85.456,70 264.665,95
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS 5.344.113,37 3.434.541,76 RESULTADO PATRIMONIAL 16.614.542,96 12.775.779,12
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.695,16 317.832,15 SUPERAVIT 16.614.542,96 12.775.779,12
AJUSTES NAO FINANCEIROS 10.695,16 317.832,15
[TOTAL VARIACOES ATIVAS 415.131.457,81 389.958.468,45 | TOTAL VARIACOES PASSIVAS 415.131.457,81 389.958.468,45






